
REGIONE PIEMONTE BU9 03/03/2011 
 

Codice SB0103 
D.D. 29 novembre 2010, n. 192 
Nomina controllore per la convalida delle spese ai sensi dell'art. 16 del reg. ce 1080/2006. 
aggiudi-cazione definitiva e approvazione dello schema di contratto. impegno di spesa di euro 
2.244,00 di cui euro 1.683,00 sul capitolo 137941/10 (fondi fesr) ed euro 561,00 sul capitolo 
137941/10 (cofi-nanziamento nazionale) per il progetto europeo n. igmed-08-264 "New 
Regional Governance of the Euromed area (Medgovernance) 
 
Premesso che: 
- la Regione Piemonte – Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale – Settore 
Affari Internazionali partecipa in qualità di partner al progetto n. IGMED – 08 – 264 “New 
Regional governance of the Euromed area (Medgovernance)” finanziato dal programma di 
cooperazione territoriale europea Med 2007/2013; 
- il progetto Medgovernance è stato approvato dal Comitato di selezione del Programma Med 
riunitosi il 4 e 5 febbraio 2009; 
- per il sopraccitato progetto la Regione Piemonte ha sottoscritto un apposito accordo di 
partenariato, che regola i rapporti con il capofila (Regione Toscana) e gli altri partner ai fini 
dell’attuazione dei progetti; 
- il piano finanziario approvato del progetto assegna alla Regione Piemonte le seguenti risorse: 
Euro 80.600,00, di cui il 75%, pari a Euro 60.450,00 fondi FESR e il 25%, pari a Euro 20.150,00 
co-finanziamento nazionale a carico del Fondo di rotazione ex lege n. 183/1987, come disciplinato 
dalla deliberazione CIPE n. 36 del 15 giugno 2007; 
 
Preso atto che: 
- ai sensi della normativa comunitaria, art. 16 Reg. CE 1080/2006, e ai fini della richiesta di 
erogazione del co-finanziamento europeo e nazionale, è necessario procedere alla convalida 
(controllo di primo livello) delle spese sostenute nell’ambito delle attività del progetto; 
- in data 29 ottobre 2009 è stato sancito un Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di 
Trento e di Bolzano per la definizione del sistema di gestione e controllo dei Programmi di 
cooperazione transnazionale e interregionale; 
- e che tale Accordo: 
- definisce i requisiti dei soggetti abilitati a svolgere attività di controllo e convalida delle spese 
sostenute nell’ambito dei progetti finanziati dai programmi di cooperazione transnazionale e 
interregionale; 
- prevede la possibilità per le Amministrazioni partner di progetti di procedere alla selezione del 
controllore; 
- prevede la costituzione di una Commissione mista Stato-Regioni/PPAA a garanzia del 
coordinamento e del buon funzionamento del sistema nazionale di gestione e controllo dei 
programmi di cooperazione transnazionale e interregionale; tale Commissione, costituita con 
Decreto del Capo Dipartimento Politiche di Sviluppo e Coesione Economica (Ministero dello 
Sviluppo Economico) del 27 novembre 2009, ha anche il compito di confermare i controllori 
selezionati dai partner di progetto. 
 
Dato atto che è stata inviata una lettera di invito a partecipare alla selezione di un controllore per la 
convalida delle spese di attuazione del progetto Medgovernance ai seguenti soggetti: 
 
- 1 dott. Davide Barberis 
- 2 dott. Claudio Durando 
- 3 dott.ssa Paola Foti 



- 4 dott. Piero Oggiano 
- 5 dott. Piergiacomo Tibaldi 
 
Considerato l’importo massimo pari a Euro 4.000,00, previsto dal budget spettante alla Regione 
Piemonte per questa voce di spesa; 
 
Rilevato che il professionista dott. Piergiacomo Tibaldi, presentando un’offerta col prezzo più basso 
pari a Euro 1.870,00 (oneri fiscali esclusi), per complessivi Euro 2.244,00 (oneri fiscali inclusi), è 
stato pre-selezionato come controllore di I livello del progetto Medgovernance; 
 
Considerato che con lettera del 14 ottobre 2010, ns. prot. n. 0018000/SB0103, si è provveduto a 
trasmettere alla Regione Campania, rappresentante del Programma Med in seno alla Commissione 
mista Stato-Regioni, la richiesta di conferma del controllore pre-selezionato, da inoltrare alla 
Commissione costituita ai sensi dell'Accordo Stato-Regioni del 29 ottobre 2009; 
 
Considerata la comunicazione della Regione Campania, prot. 0886778 del 5 novembre 2010, con la 
quale si comunica l’approvazione del controllore individuato da parte della Commissione mista 
Stato-Regioni (nota prot. n. 1590 del 5 novembre 2010) nella persona del dott. Piergiacomo Tibaldi, 
per il progetto Medgovernance; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere: 
- all'aggiudicazione definitiva del servizio di carattere specialistico relativo alla convalida 
(controllo di primo livello) delle spese di attuazione del progetto europeo denominato 
Medgovernance ai sensi dell'art. 16 del Reg. CE 1080/2006, al professionista dott. Piergiacomo 
Tibaldi, con studio professionale sito in via Ottavio Assarotti, 10 – 10122 Torino, per un importo 
pari Euro 2.244,00 (oneri fiscali inclusi); 
- all'impegno sui capitoli 137941 (ass. 100862) e 137943 (ass. 100863) del Bilancio regionale 
2010 dell’importo complessivo di Euro 2.244,00 di cui rispettivamente Euro 1.683,00, pari al 75%, 
fondi FESR ed Euro 561,00 pari al 25%, co-finanziamento nazionale per il progetto 
Medgovernance; 
- all'approvazione dello schema di contratto allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale. 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Visto il Reg. CE 1080/2006; 
Visto il Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale”. 
Vista la L.R. n. 15/2010 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale 
per gli anni finanziari 2010-2012”; 
Vista L.R. n. 18/2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010”; 
Vista la D.G.R. n. 19-201 del 21 giugno 2010 “Bilancio di previsione per l'anno 2010. Parziale 
assegnazione delle risorse finanziarie”; 



Vista la D.G.R. n. 1 - 589 del 09 settembre 2010 “Articolo 7, legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 - 
Programma Operativo per l'anno 2010 - parte I e II: approvazione degli obiettivi ed assegnazione 
delle relative risorse finanziarie”; 
Vista la D.G.R. n 15 – 8826 del 26 maggio 2008, “Programmazione Fondi Strutturali 2007-2013, 
Obiettivo 3 - Cooperazione territoriale. Indirizzi per la partecipazione della Regione Piemonte ai 
programmi di cooperazione transnazionale e interregionale”. 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
 
− di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di carattere specialistico relativo alla 
convalida (controllo di primo livello) delle spese di attuazione del progetto europeo denominato 
Medgovernance ai sensi dell'art. 16 del Reg. CE 1080/2006, al professionista dott. Piergiacomo 
Tibaldi, con studio professionale sito in via Ottavio Assarotti, 10 – 10122 Torino, per un importo 
pari Euro 2.244,00 (oneri fiscali inclusi); 
 
− di accertare la somma di Euro 1.683,00 sul capitolo 29007/10; 
 
− di accertare la somma di Euro 561,00 sul capitolo 22202/10; 
 
− di impegnare la somma complessiva di Euro 2.244,00 di cui Euro 1.683,00 (75%) sul capitolo 
137941/10 (ass. n. 100862) fondi FESR dell’Unione europea ed Euro 561,00 (25%) sul capitolo 
137941/10 (ass. n. 100863) co-finanziamento nazionale a favore del dott. Piergiacomo Tibaldi a 
copertura del servizio di carattere specialistico relativo alla convalida (controllo di primo livello) 
delle spese di attuazione del progetto Medgovernance; 
 
− di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
− di procedere alla stipulazione del contratto e alla liquidazione del compenso secondo quanto 
previsto dallo schema di contratto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
− di dare atto che i fondi sono soggetti a rendicontazione; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del 
Piemonte, entro 60 gg. dalla data di pubblicazione, ovvero il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro 120 gg. dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e del regolamento regionale n. 8/2002. 

 
 

Il Dirigente 
Giulia Marcon 

 
 


